
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387385

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 22/2012

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
de obras e serviços de Drenagem com Pavimentação em 
BLOKRET no Município de ÁGUA AZUL DO NORTE, de acordo 
com o projeto e as especifi cações técnicas e detalhamentos 
constantes no Edital e seus anexos
Entrega do Edital: SEDE da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB, 
localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, bairro Umarizal, CEP 
66050-000 - Belém/Pará.
Observação: no horário de 08:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 hs, 
através de meio digital (CD/PEN DRIVE).
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS FERREIRA DE MORAES
Local de Abertura: SEDE DA SEIDURB
Data da Abertura: 02/07/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121138567160000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387402

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 23/2012

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
de obras de Drenagem e Pavimentação Asfáltica em TST, no 
Município de NOVA IPIXUNA DO PARÁ, Estado do Pará, de 
acordo com o projeto, especifi cações técnicas e detalhamentos 
constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Sede da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB, 
localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, bairro Umarizal, CEP 
66050-000 - Belém/Pará.
Observação: Disponível, na sala de licitação da SEIDURB, no 
horário de 08:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 hs, através de meio 
digital (CD/PEN DRIVE).
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS FERREIRA DE MORAES
Local de Abertura: SEDE DA SEIDURB
Data da Abertura: 03/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121138567160000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385544

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/05/2012
Valor: 70.037,88
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 2-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039              0101000000          Estadual
04126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

ELEIÇÕES DO CONERC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387289

Considerando a Portaria n. 320/2012-ARCON, que instituiu 
a comissão eleitoral do processo de seleção e sufrágio dos 
representantes dos usuários e operadores do sistema de 
transporte do CONERC -  CONSELHO DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO PARÁ;
Considerando o inciso VI, do §2º, do art.4º, alienas “a” e “b”, 
do Decreto Estadual n.209/2007, que estabelece normas de 
constituição e funcionamento do Conselho Estadual de Regulação 
dos Serviços Públicos – CONERC;
E por fi m, considerando o Anexo VIII/Cronograma de eventos 
do Edital das Eleições do CONERC, publicado no DOE do dia 
09/05/2012, que estabelece os prazos a serem observados pela 
Comissão Eleitoral:
TORNA-SE PÚBLICO:
A lista dos candidatos dos operadores e usuários com inscrição 
deferida, empresas e entidades civis que os indicaram, bem 
como a divulgação das Associações e entidades civis; empresas e 

cooperativas de transporte cadastradas que comporão os colégios 
eleitorais dos usuários e dos operadores, respectivamente, aptos 
a serem votados e votar nas eleições previstas para o próximo 
dia 27/06/2012, na ARCON, no horário das 08:00 às 14:00 
horas.
Ressalte-se que os processos das entidades e/ou candidatos 
não constantes nas relações abaixo encontram-se em fase 
de diligência, tendo em vista a ausência de documentos para 
instrução dos processos, conforme previsto no Edital das 
eleições, devendo os interessados dirigirem-se à ARCON para 
sanar em 24 horas ditas ausências, sob pena de indeferimento 
defi nitivo dos pedidos de inscrição.
A seguir:
LISTA DOS CANDIDATOS REPRESENTANTES DOS 
OPERADORES COM INSCRIÇÃO DEFERIDA E EMPRESA 
QUE O INDICOU:

NOME DO CANDIDATO EMPRESA/INDICAÇÃO Nº PROC. DE 
REGISTRO

1.KARLO PATRICK BANNACH RODOFLUVIAL BANAV LTDA 232564/2012

2.JOSÉ RONALDO VIEIRA HENVIL TRANPORTES LTDA 248954/2012

3.LUIZ FLAVIO DA ROCHA MIRANDA COMÉRCIO E TRANSPORTE 
BOA ESPERANÇA LTDA 249308/2012

4.MARIO JORGE DE BARROS E AROUCK COOPERPARAGOMINAS 249113/2012

5.ALMIRO TEIXEIRA DOS SANTOS
TRANSBRASILIANA 

TRANSPORTES E TURISMO 
LTDA

252151/2012

6.JOSÉ VALDEMAR RODRIGUES SIQUEIRA 
DOS SANTOS COMASPA 252189/2012

LISTA DA EMPRESAS OPERADORAS DE TRANSPORTE COM 
INSCRIÇÃO DEFERIDA PARA COMPOR O COLÉGIO DE 
ELEITORES:

EMPRESA/COOPERATIVA Nº PROC. DE 
REGISTRO

1.BANNACH NAVEGAÇÕES LTDA 232694/2012

2.RODOFLUVIAL BANAV LTDA 232659/2012

3.COMÉRCIO E TRANSPORTE BOA ESPERANÇA LTDA 249330/2012

4.HENVIL TRANSPORTES LTDA 252313/2012

5.JARUMÃ RODOFLUVIAL LTDA 252120/2012

6.CONAN COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO MORAES 251950/2012

7.CELTE NAVEGAÇÕES LTDA 248862/2012

8.ARAPARI NAVEGAÇÕES LTDA 252560/2012

9.EMPRESA DE TRANSPORTE ESTRELA DO MAR LTDA 248454/2012

LISTA DOS CANDIDATOS REPRESENTANTES DOS 
USUÁRIOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA E ENTIDADES/
ASSOCIAÇÃO QUE O INDICOU:

NOME DO CANDIDATO ENTIDADES/ASSOCIAÇÃO /
INDICAÇÃO

Nº PROC. DE 
REGISTRO

1.ANDERSON DOS ANJOS DA ROSA INSTITUDO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO CIDADÃO 252777/2012

LISTA DA ENTIDADES CIVIS E ASSOCIAÇÕES COM 
INSCRIÇÃO DEFERIDA PARA COMPOR O COLÉGIO DE 
ELEITORES DOS USUÁRIOS:

NOME ENTIDADES/ASSOCIAÇÃO Nº PROC. DE 
REGISTRO

1.INSTITUDO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CIDADÃO 252489/2012

2.ESCOLA DE SAMBA BOEMIO DA VILA FAMOSA 252676/2012

3.ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PARQUE SÃO JOSÉ 252438/2012

4.ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM BOTÂNICO 252410/2012

5.ASSOCIAÇÃO CULTURAL E SOCIAL SENSAÇÃO CALIENTE DO 
MARACAJÁ 252532/2012

6.ASSOCIAÇÃO DE PESSOA COM NESSECIDADES ESPECIAIS 252556/2012

7.ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO RESIDENCIAL COSTA 
BRASIL 252578/2012

8.ASSOCIAÇÃO MOSQUEIRENSE D EESPORTE E CULTURA 252668/2012

9.COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE OUTEIRO 252725/2012

10.MOVIMENTO POPULAR UNIFICADO DA AREA METROPOLITANA 
DE BELÉM 252402/2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387045

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 22/2012

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar 
condicionado do tipo janela e do tipo split, instalados nos prédios 
da COSANPA, localizados na Região Metropolitana de Belém, no 
Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº. 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA. Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387084

Contrato: 47
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviço de conservação e limpeza de 
Unidades de Tratamento, consistindo em: 06 Tanques de 
Floculação e 06 Tanques de Sedimentação e seus dispositivos 
de admissão de água, remoção e descarte de lodo da Estação de 
Tratamento de Água do Bolonha, em Belém – Pará.
Valor Total: 57.575,40
Data Assinatura: 17/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 23/04/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387097

Contrato: 48
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviço de limpeza e desinfecção de 
Unidades de Tratamento (três tanques de sedimentação e um de 
reservação) da Estação de Tratamento do 5º SETOR, em Belém-
PA.
Valor Total: 114.000,00
Data Assinatura: 17/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 23/04/2012
Pregão Eletrônico: 6/2012
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA Nº 001/2012- COSANPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387245

Partes: Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA e Empresa 
de Processamento de dados do Estado do Pará- PRODEPA
Objeto: A COSANPA, de acordo com a instrução do Processo 
nº29/2012, reconhece o crédito em favor da PRODEPA no valor 
total de R$365.619,60 decorrente da Prestação de Serviço de 
Tecnologia da Informação e Comunicação- TIC, sem instrumento 
contratual, no período de janeiro a dezembro de 2011.
Pagamento: em razão do reconhecimento do crédito supra, a 
COSANPA se compromete a pagar o valor de R$347.338,62 
dividido em 12 parcelas iguais e consecutivas de R$28.944,89, 
a primeira a ser paga no dia 31 de maio de 2012 e as demais no 
último dia útil dos meses subseqüentes.
Belém, 21 de maio de 2012.

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA Nº 002/2012 
-COSANPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387248
Partes: Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA e 
Processamento de dados do Estado do Pará- PRODEPA
Objeto: A COSANPA, de acordo com a instrução do Processo 
nº28/2012, reconhece o crédito em favor da PRODEPA no valor 
total de R$1.194.596,98 decorrente da Prestação de Serviço de 
Tecnologia da Informação e Comunicação- TIC, nos exercícios de 
2006 e 2007.
Pagamento: em razão do reconhecimento do crédito supra, a 
COSANPA se compromete a pagar o valor de R$1.134.867,13 
dividido em 48 parcelas iguais e consecutivas de R$23.643,07, 
a primeira a ser paga no dia 31 de maio de 2012 e as demais no 
último dia útil dos meses subseqüentes.
Belém, 21 de maio de 2012.


